SECOND VOICE: Ego rēx sum. Rēgnum et imperium  
Rōmānōrum in terrā tenuī.

VOICE OF THE ANGEL: Petisne nunc praemium et  
glōriam?

SECOND VOICE: Ego petō. Ego magnam glōriam in terrā  
habuī et semper habēbō.

Mē omnēs hominēs laudāvērunt. Imperātor magnus fuī.

Multa bella fortiter gessi. Dux bonus, omnēs rēs parāvī;

frūmentum et arma parāvī; castra et oppida mūnīvī;  
mīlitēs īnstrūxī et collocāvī.

In mē mīlitēs spem semper posuērunt. Ego saepe in  
prīmā aciē cum mīlitibus pugnāvī.

Ego eōs per montēs et silvās dūxī.

In Galliā et in omnibus prōvinciīs cum hostibus  
contendī.

Mē metus hostium nōn mōvit neque terruit.

Fīnēs multārum gentium occupāvī.

Ego et multa oppida et magnās urbēs oppugnāvī.

Prōvinciās Rōmānās et eārum urbēs fortiter dēfendī.

Hostēs nōminis Rōmānī terruī atque impetus eōrum  
fortiter sustinuī.

Equitēs et mīlitēs in eōs mīsī—hostēs semper cessērunt.

Hostēs pepulī et in bellīs eōs superāvī et vīcī.

VOICE OF THE ANGEL: Homō sē fortiter laudat!

SECOND VOICE: Propter mē gentēs prōvinciīs finitimae legionēs Rōmānās timuērunt; eae saepe prīncipēs in castra Rōmānōrum dē pace mīsērunt.

Mēcum prīncipēs et rēgēs dē pace ēgērunt.

Mihi sē dedērunt. Prīncipēs Gallōrum in castra vocāvī. In castra convenerunt!

Frūmentum petīvī. Magnam cōpiam in castra portāvērunt.

Omnēs hominēs mē timuērunt. Omnēs gentēs nōmen rēgis Rōmānī audīvērunt.

VOICE OF THE ANGEL: Cūr cum multīs gentibus bellum gessistī? Cūr eās pepulistī, terruistī, vīcistī?

VOX REGIS: Propter glōriam et salūtem Senātūs Populique<sup>1</sup> Rōmānī!

THIRD VOICE: Nōn! Nōn propter ea! Sed quod cupidus fuit glōriae et imperiū!

Pācem nōn petīvit, sed gladiōs et bella et caedem petīvit.

Flūmina et silvās et oppida corporibus complēvit; mīlitēs et nautās caedī dedit quod SIBI glōriam petīvit.

Praemium eī dabō EGO.

VOX REGIS: Quis es tū?

THIRD VOICE: Aaah! Mē nōn vīdistī, sed nōn longē ā tē āfuī. Omnia vidī. Tē autem nōn monuī. Tēcum semper in terrā fuī—nunc mecum manebis in saecula saeculōrum!

## EXERCISE 183

1. Prīncipēs gentēs prōvinciae fīnitimās incitāvērānt quod victōriae cupidī erant.
2. Interim equitēs reliquōs Gallōs perturbāverant.
3. Chrīstiānī bonī fidem et vērītatem Chrīstī servāverant.
4. Imperātor urbēs et oppida incenderat.
5. Multī Gallī legiōnēs Rōmānās adjūverant.
6. Dux hostium collēs hominibus complēverat.
7. Equitēs agmen hostium perturbāverant.
8. Virtūs Rōmam servāverat.
9. Caesar et collēs et pontēs prīmā lūce occupāverat.
10. Senātus prōvinciam Caesarī dederat.

EXERCISE 187, pp. 164-65

1. Virī Rōmānī fortēs erant et fortiter cum hostibus pugnāvērunt. Ita Rōmam servāvērunt. Fortūna enim virōs fortēs adjuvat.
2. Multī hostēs trāns montēs in Italiam vērunt. Eōs tamen Rōmānī vicerunt.
3. Puer bonus est glōria māt̄ris. Omnēs enim patrēs et māt̄rēs puerōs bonōs semper laudant sed puerōs malōs nōn laudant.
4. Tum, post adventum exercitūs Rōmānī, erat magna frūmentī inopia in Galliā. Rōmānī enim frūmenta in agrīs incendērunt.
5. In Italiā erant agrī bonī, virī nōbilēs, puerī bonī.

**Imperātor Rōmānus** cum omnibus cōpiīs **in agrōs** hostium **vēnit**. Frūmenta incendit; oppida et urbēs oppugnāvit; virōs et puerōs in castra dūxit.

Italia **est** terra et magna et bona. Vidēsne Italiam in tabulā? **Estne** Italia magna? **Estne** longa? In Italiā **erat** Rōma, **urbs** et magna et **nōbilis**. Vidēsne Rōmam in tabulā? Rōma in flūmine Tiberī **est**. Vidēsne flūmen in tabulā? In Italiā **erant** multae et magnae urbēs, flumina longa, montēs altī. **Erant** etiam agrī frūmentōrum plenī. In agrīs Italiae Rōmānī multa bella cum finitimīs gentibus **gesserant** et tandem (*finally*) omnem Italiam **vicerant**. Ita imperium Italiae Rōmānī **tenuerunt**. In omnibus Italiae partibus omnēs virī et puerī **nōmen** Rōmānum et **laudābant** et **dēfendēbant**.

Alpēs **sunt** montēs magnī et altī. Vidēsne montēs in tabulā? Trāns Alpēs tum **erant** et Prōvincia Rōmāna et Gallia. Multī imperātōrēs trāns montēs in Italiam **vēnerunt**. **Hannibal**, vir fortis et **nōbilis**, **per montēs difficilēs** cum omnibus cōpiīs in Italiam **vēnit** et ita in Italiae agrīs cum Rōmānīs **bellum gessit**. Tum **Caesar** **legiōnēs Rōmānās** trāns montēs in agrōs Gallōrum **dūxit**. **Napoleon** etiam, **imperātor fortis**, cum magnīs cōpiīs trāns montēs in Italiam **contendit** et **omnem Italiam occupāvit**.

**Roma**, sicut in tabulā, **vidēs**, longē **abest** ā Galliā. In Galliā **erant** etiam **urbēs** et **oppida** et agrī **bonī**. **Erant** flūmina et **montēs**. **Eōs** in tabulā **vidēs**. **Vidēs** etiam **finēs** Prōvinciae Rōmānae. Ejūs **imperium** **Caesar tenuit** et cum Gallīs **bella gessit**. Post victōriās Caesaris **Rōmānī imperium** omnis Galliae **tenuerunt**.

1. Virī nōbilēs et līberī cīvitātem Americānam servāverunt.
2. Rōmānī, virī fortēs et līberī, Gallōs miserōs multīs proelīs vicērunt. Rōmānōs enim etiam fortūna adjūvit.
3. Ducēs legiōnēs integrās in prīmā aciē collocant.
4. Rōmānī oppida Gallōrum oppugnāvērunt; agrōs eōrum occupāverunt; frumenta incendērunt; principēs, ducēs, mātērēs, patrēs, virōs, puerōs, occīdērunt. Ita eōs vicērunt.
5. Hannibal, vir fortis et nōbilis, cum omnibus cōpiīs trāns montēs in agrōs Italiae contendit. Cum eō Rōmānī fortiter contendērunt. Urbēs et oppida Italiae dēfendērunt. Post multa proelia et magnam caedem Rōmānī eum superāvērunt. Ita glōriam nōminis Rōmānī servāvērunt.

## READING No. 5, pp. 171-72

### Roma Aeterna

Rōmānī spem salutis et victōriae semper in virtūte pōnēbant. In bellīs omnia parābant; oppida et castra mūniēbant; milītēs et equitēs habēbant; frūmentī cōpiam parābant.

Saepe ducēs et imperātorēs magni et nōbilēs erant. Sed nōn propter ea omnia Rōmānī vicērunt. Multae enim gentēs ea omnia habēbant sed hostēs nōn vicērunt. Rōmānī tamen hostēs multōs et magnōs vicērunt.

Hostēs saepe castra oppugnāverant, legiōnēs vicerant, agrōs et urbēs occupāverant. Senātus Populusque Rōmānus tamen pācem nōn petīvit. Principēs in senātū dē pāce nōn egērunt. Victōriae et imperiī et glōriae cupidī erant. Itaque Rōmānī hostēs semper vicērunt.

Victōria erat Rōmānōrum propter virtūtem Rōmānum. Itaque glōria nōminis Rōmānī magna fuit et Rōmam aeternam et Rōmānī et gentēs aliēnae laudāverunt.

## EXERCISE 197

1. Patrēs nostrī, virī et liberī et fortēs, multīs proeliīs cum hostibus contendērunt. Ita cīvitātem nostram et dēfendērunt et servāverunt. Itaque nunc cīvitātem et nōbilem et liberam habēmus.
2. Vobīscum dē salūte mīlitum vestōrum agēmus.
3. Tē propter caedem servōrum miserōrum nōn laudō neque virtūtem tuam laudō.
4. In prīmam aciem legiōnēs meās integrās mittam.
5. Oppida vestra et urbēs vestrās oppugnābimus. Frūmenta incendēmus. Puerōs vestrōs et mātērēs vestrās terrēbimus. Ita mīlitēs vestrōs vincēmus.
6. Bellum difficile et periculōrum plēnum est. Hostēs trāns montēs veniunt. In agrōs vestrōs veniunt. Cum eīs fortiter pugnābitis neque dē pāce cum eīs agētis. Fortūna etiam vōs adjuvābit.

EXERCISE 208, p. 187

1. Pāx ā mīlitibus saepe nōn cōservātur, nam glōriae bellī cupidī sunt.
2. Imperium ā Caesare, virō fortī et bonō, administrābitur.
3. Cōpia frūmentī ā servīs nōn cōservābātur.
4. Post proelium nōs ab imperātore cōfirmābāmur.
5. Laudantur sāctī hominēs ā virīs bonīs?
6. Rōma ab Americā longe abest.
7. Suīlvae ab equitibus occupābuntur.
8. Laudātur Senātus Rōmānus ā multīs virīs?
9. Omnēs rēs ā duce bonō administrābantur.
10. Centuriōnēs ab imperātore appellābantur.
11. Imperātor ā senātū vocābitur.

EXERCISE 210, p. 187-188

Q: Administrāturne mundus ā Deō?

A: Mundus ā Deō et cōservātur et administrātur.

Nam Deus in prīncipiō caelum et terram et omnēs rēs propter nōs hominēs fēcit et est hominum Pater.

Nōs hominēs ā Deō cōservāmur, et nōbīs omnēs rēs ā Deō dantur.

Vēritās et salūs nōbīs ā Deō dantur; frumentum et omnium rērum cōpia nōbīs ā Deō et parantur et cōservantur.

Itaque in mortis periculō ā nautīs Deus appellātur; in bellī periculīs ā mīlitibus appellātur; ā mātribus et patribus, ā virīs et puerīs, ā Chrīstiānīs et ab omnibus hominibus semper et in omnibus locīs appellātur.